
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.223 25Terça-feira, 19 DE MAIO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 2º SGT PM RG 28106 VA-
NILSON GLEDSON LIMA DE JESUS, a contar de 24 de abril de 2020, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 24 de abril de 2020 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de maio de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 547006
PORTARIA Nº 1542/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006;
Considerando o Memorando n° 4/2020-COR/GCG-PMPA, de 14 de maio 
de 2020; a qual o Corregedor Geral da PMPA, certifi cou que a Decisão 
Administrativa sobre o Recurso Hierárquico transitou em julgado na ad-
ministração pública militar em 09 de abril de 2020, no Aditamento ao BG 
n° 076, de 23 de abril de 2020, indicando a punição disciplinar de Licen-
ciamento a Bem da Disciplina do CB PM RG 36238 DAVID JERRY RIBEIRO 
DOS SANTOS;
Considerando nos autos do Processo n° 2020/175279 e o Parecer n° 
000218/2020 da Procuradoria Geral do Estado,o Exm. Sr. Heder Barbalho 
– governador do Estado do Pará, o qual conheceu e negou o provimento ao 
Recurso Hierárquico, interposto pelo contra decisão administrativa proferi-
da pelo Comandante Geral da PMPA, nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar Simplifi cado instaurado pela Portaria n° 006/2017-Cor CPR V, 
por inexistirem razões para modifi cação do julgamento uma vez reconhe-
cida a legitimidade do processo Administrativo Disciplinar Simplifi cado, 
mantendo e aplicando a penalidade de licenciamento a bem da disciplina;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 36238 DAVID JERRY RIBEIRO DOS SANTOS, matricula funcional nº 
571988291.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 36238 DAVID JERRY 
RIBEIRO DOS SANTOS.
Art. 3º. Determinar ao Comandante do 7º BPM (Redenção) / CPR V o re-
colhimento de sua cédula de identidade funcional, para fi ns de imediato 
encaminhamento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,18 de maio de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 546997

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 95/20/DI/DF, CONTIDA NO DOE Nº 34.135 
DO DIA 05/03/2020; ONDE LÊ-SE: SERVIDORES: CB PM FRANCISCO RI-
BEIRO MENEZES JÚNIOR; CPF: 996.284.222-00; VALOR: R$ 1.266,00. 
LEIA-SE: SERVIDORES: CB PM FRANCISCO RIBEIRO DE MENEZES JÚ-
NIOR; CPF: 996.284.222-00; VALOR: R$ 1.266,00. ORDENADOR: ÉDSON 
LAMEGO JÚNIOR.
ERRATA DA PORTARIA Nº 216/20/DI/DF, CONTIDA NO DOE Nº 
34.138 DO DIA 10/03/2020; ONDE LÊ-SE: MUNICÍPIO DE ORIGEM: BE-
LÉM-PA. LEIA-SE: MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM-PA. ORDENADOR: 
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR.
ERRATA DA PORTARIA Nº 311/20/DI/DF, CONTIDA NO DOE Nº 
34.138 DO DIA 10/03/2020; ONDE LÊ-SE: SERVIDORES: CB PM ALBINO 
JOSÉ MENDES DOS SANTOS; CPF: 690.451.32-91; VALOR: R$ 1.266,00. 
LEIA-SE: SERVIDORES: CB PM ALBINO JOSÉ MENDES DOS SANTOS; CPF: 
690.451.432-91; VALOR: R$ 1.266,00. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚ-
NIOR.

Protocolo: 547121

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 284/20/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Novo Progresso-PA; 
Destino: Santarém-PA; Período: 11 a 13/02/2020; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação e 02 de pousada; Servidor: SGT PM Francisco Doriedson 

de Oliveira Lira; CPF: 403.990.362-53; Valor: R$ 659,40. ORDENADOR: 
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.
PORTARIA Nº 381/20/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Tucuruí-PA; Desti-
no: Tailândia-PA; Período: 09 a 10/03/2020; Quantidade de diárias: 01 de 
alimentação e 01 de pousada; Servidor: CB PM Henrique Quaresma Mota; 
CPF: 686.458.482-87; Valor: R$ 253,20. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO 
JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A 
DATA DE RETORNO.
PORTARIA Nº 382/20/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Paragominas-
PA; Destino: Dom Eliseu-PA; Período: 13/02/2020; Quantidade de diá-
rias: 01 de alimentação; Servidor: SD PM Paula Renata Alves de Melo; 
CPF: 001.034.642-20; Valor: R$ 126,60. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO 
JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A 
DATA DE RETORNO.
PORTARIA Nº 383/20/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Capanema-PA; 
Destino: Primavera-PA; Período: 03/03/2020; Quantidade de diárias: 01 
de alimentação; Servidores: SGT PM Marcelo Rodrigues da Silva; CPF: 
453.765.492-91; Valor: R$ 131,88. SGT PM José Carlos Monteiro Dias; 
CPF: 468.337.142-15; Valor: R$ 131,88. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO 
JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A 
DATA DE RETORNO.
PORTARIA Nº 384/20/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Capanema-
PA; Destino: Nova Timboteua-PA; Período: 04/03/2020; Quantidade de 
diárias: 01 de alimentação; Servidor: SGT PM Marco Antonio Gonçalves 
Correia; CPF: 455.563.932-49; Valor: R$ 131,88. ORDENADOR: ÉDSON 
LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS A DATA DE RETORNO.
PORTARIA Nº 385/20/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Capanema-PA; 
Destino: Primavera-PA; Período: 04/03/2020; Quantidade de diárias: 
01 de alimentação; Servidor: SGT PM Dênio Oliveira dos Santos; CPF: 
376.395.522-49; Valor: R$ 131,88. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚ-
NIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A 
DATA DE RETORNO.
PORTARIA Nº 386/20/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Capanema-PA; 
Destino: Bonito-PA; Período: 04/03/2020; Quantidade de diárias: 01 de 
alimentação; Servidores: CB PM Domingos Sidney do Nascimento; CPF: 
021.690.363-77; Valor: R$ 126,60. SD PM Gabriel Diangles Britto da Silva; 
CPF: 966.425.642-00; Valor: R$ 126,60. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO 
JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A 
DATA DE RETORNO.

Protocolo: 547110
PORTARIA Nº 01/20/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização de 
Trânsito (2ª QUINZ-MAIO/19/DEA 2019/BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Tomé-Açu-PA; 
Período: 14 a 29/05/2019; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 
15 de pousada; Servidor: SGT PM Carlos Alberto Viana da Silva Júnior; 
CPF: 267.231.662-72 Valor: R$ 2.250,00. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO 
JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A 
DATA DE RETORNO.
PORTARIA Nº 02/20/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização de 
Trânsito (1ª QUINZ-JUL/19/OP. VERANEIO/DEA 2019/BPRV); FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: 
Salinópolis-PA; Período: 30/06 a 15/07/2019; Quantidade de diárias: 15 
de alimentação e 15 de pousada; Servidor: SGT PM Carlos Alberto Viana 
da Silva Júnior; CPF: 267.231.662-72; Valor: R$ 2.250,00. ORDENADOR: 
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CIN-
CO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.
PORTARIA Nº 03/20/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização de 
Trânsito (2ª QUINZ-JUN/19/DEA 2019/BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Jacundá-PA; Pe-
ríodo: 14 a 29/06/2019; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 
de pousada; Servidor: SGT PM Carlos Alberto Viana da Silva Júnior; CPF: 
267.231.662-72; Valor: R$ 2.250,00. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚ-
NIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A 
DATA DE RETORNO.
PORTARIA Nº 04/20/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização de 
Trânsito (2ª QUINZ-JUL/19/DEA 2019/BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Bragança-PA; 
Período: 15 a 30/07/2019; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 


